

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE ITAPEVI				CONAM	
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA							
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS							
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2019 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO							
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)						Em reais	
ACIMA DA LINHA							
RECEITAS PRIMARIAS	Ate o Bimestre/2019						
	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)					
RECEITAS CORRENTES (I)	715.629.055,56	451.252.243,41					
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	153.920.440,67	87.229.473,57					
IPTU	48.305.000,00	29.644.672,05					
ISS	62.240.745,10	34.050.119,98					
ITBI	4.035.699,98	2.597.122,08					
IRRF	22.500.000,00	12.178.898,79					
Outros Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	16.838.995,59	8.758.660,67					
Contribuicoes	29.141.000,00	20.429.149,59					
Receita Patrimonial	33.927.204,51	3.234.296,20					
Aplicacoes Financeiras (II)	25.673.050,52	3.152.139,92					
Outras Receitas Patrimoniais	8.254.153,99	82.156,28					
Transferencias Correntes	487.751.870,84	332.583.705,13					
Cota-Parte do FPM	62.200.000,00	40.216.749,38					
Cota-Parte do ICMS	228.000.000,00	159.074.807,94					
Cota-Parte do IPVA	19.200.000,00	14.370.081,71					
Cota-Parte do ITR	2.400,00	614,53					
Transferencias da LC 87/1996	960.000,00	0,00					
Transferencias da LC 61/1989	2.400.000,00	1.160.935,64					
Transferencias do FUNDEB	115.000.000,00	83.731.140,14					
Outras Transferencias Correntes	59.989.470,84	34.029.375,79					
Demais Receitas Correntes	10.888.539,54	7.775.618,92					
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00					
Receitas Correntes Restantes	10.888.539,54	7.775.618,92					
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV)=(I-III)	689.956.005,04	448.100.103,49					
RECEITAS DE CAPITAL (V)	71.921.837,76	14.571.906,31					
Operacoes de Credito (VI)	39.600.000,00	7.700.000,00					
Amortizacao de Empréstimos (VII)	0,00	0,00					
Alienacao de Bens	1.000,00	254.200,00					
Receitas de Alienacao de Investimentos Temporarios (VIII)	0,00	0,00					
Receitas de Alienacao de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00					
Outras Alienacoes de Bens	1.000,00	254.200,00					
Transferencias de Capital	32.300.610,10	6.684.287,73					
Convenios	32.300.610,10	6.684.287,73					
Outras Transferencias de Capital	0,00	0,00					
Outras Receitas de Capital	20.227,66	-66.581,42					
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (X)	0,00	0,00					
Outras Receitas de Capital Primarias	20.227,66	-66.581,42					
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)	32.321.837,76	6.871.906,31					
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII)=(IV+XI)	722.277.842,80	454.972.009,80					

  

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	Ate o Bimestre/2019						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR		LIQUIDADOS	PAGOS (c)
					RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)			
DESPESAS CORRENTES (XIII)	587.501.640,58	464.548.451,90	352.167.647,79	324.091.851,46	10.912.665,93	10.135.319,42	10.100.924,31	
Pessoal e Encargos Sociais	271.093.555,43	175.853.747,01	174.102.153,16	155.789.192,09	574.636,77	299.558,20	299.558,20	
Juros e Encargos da Divida (XIV)	730.500,00	729.655,01	397.804,09	397.804,09	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	315.677.585,15	287.965.049,88	177.667.690,54	167.904.855,28	10.338.029,16	9.835.761,22	9.801.366,11	
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV)=(XIII-XIV)	586.771.140,58	463.818.796,89	351.769.843,70	323.694.047,37	10.912.665,93	10.135.319,42	10.100.924,31	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	158.784.069,51	80.449.742,62	36.152.642,55	33.496.867,20	5.769.237,21	7.298.675,96	7.298.623,83	
Investimentos	156.084.069,51	77.749.742,62	34.711.822,84	32.056.047,49	5.769.237,21	7.298.675,96	7.298.623,83	
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisicao de Titulo de Credito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Divida (XX)	2.700.000,00	2.700.000,00	1.440.819,71	1.440.819,71	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	156.084.069,51	77.749.742,62	34.711.822,84	32.056.047,49	5.769.237,21	7.298.675,96	7.298.623,83	
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)	59.983.918,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII)	802.839.128,15	541.568.539,51	386.481.666,54	355.750.094,86	16.681.903,14	17.433.995,38	17.399.548,14	
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV)=(XXIIIa - (XXIIIa+XXIIIb+XXIIIc))						65.140.463,66		

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE ITAPEVI		CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2019 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO				
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)				Em reais
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO		VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referencia		0,00		
JUROS NOMINAIS		Ate o Bimestre/2019		
		VALOR INCORRIDO		
JUROS, ENCARGOS E VARIACOES MONETARIAS ATIVOS (XXV)		1.656.896,76		
JUROS, ENCARGOS E VARIACOES MONETARIAS PASSIVOS (XXVI)		474.159,70		
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII)=XXIV + (XXV-XXVI)		66.323.200,72		
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referencia		0,00		
ABAIXO DA LINHA				
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO		
		Em 31/Dez/2018 (a)	Ate o Bimestre/2019 (b)	
DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		69.780.749,57	22.450.329,38	
DEDUCOES (XXIX)		60.155.513,02	124.843.050,57	
Disponibilidade de Caixa		58.626.399,12	123.085.171,46	
Disponibilidade de Caixa Bruta		84.252.061,71	126.313.383,05	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		25.625.662,59	3.228.211,59	
Demais Haveres Financeiros		1.529.113,90	1.757.879,11	
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)		9.625.236,55	-102.392.721,19	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII)=(XXXIa-XXXIb)		112.017.957,74		
AJUSTE METODOLOGICO		Ate o Bimestre/2019		
VARIACAO SALDO RPP=(XXXIII)=(XXXa-XXXb)		22.397.451,00		
RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00		
VARIACAO CAMBIAL (XXXV)		0,00		
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00		
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		0,00		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII)		89.620.506,74		
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXIX)=(XXXVIII-(XXV-XXVI))		88.437.769,68		
INFORMACOES ADICIONAIS		PREVISAO ORCAMENTARIA		
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES				
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores- RPPS				
Superavit financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Creditos Adicionais		12.590.515,20		
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS		59.983.918,06		